

PARA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

DIAMANTINA – MG

ASS.: SOLICITAÇÃO DE CORREÇÃO DE VALORES DO ORÇAMENTO BÁSICO – ANEXO XI

REF.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA EDITAL Nº 032/2013 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OBRA DE DRENAGEM DO CAMPUS JK DA UFVJM EM DIAMANTINA – MG

Prezados Senhores,

Com relação ao Edital acima em referência, no seu Anexo XI – **ORÇAMENTO BÁSICO** – vimos solicitar as seguintes correções nos valores dos serviços, a fim de ajustar o **“VALOR MÁXIMO PREVISTO PARA CONTRATAÇÃO”**, conforme previsto no referido Edital e divergências abaixo relacionadas:

1 – Item 12.00 – TAMPA DE FERRO FUNDIDO:

1.1 – **SUB ITEM 12.02** – Tampão FoFo 139 kg carga max 30000kg diam. Abert. 900 mm p/ poço de visita de rede pluvial, esgoto etc – Quant. 78 unid. – preço unitário R\$ 857,17 – custo total de R\$ 66.859,26 – **NÃO ESTÁ SOMANDO NO VALOR TOTAL DO ITEM 12;**

2 – Item 13.00 – LIGAÇÃO DE ÁGUA:

2.1 – **SUB ITEM 13.03** – Escavação de vala não escorada em material de 1ª categoria com profundidade de 1,5 até 3 m com retroescavadeira 75 HP, sem esgotamento – Quant. 600,00 m3 – preço unitário R\$ 6,38 – custo total de R\$ 3.828,00 – **NA PLANILHA O RESULTADO DO CUSTO TOTAL CONSTA R\$ 3.829,58;**

2.2 – **SUB ITEM 13.04** – Reaterro e compactação mecânico de vala com compactador manual tipo soquete vibratório – Quant. 225,00 m3 – preço unitário R\$ 16,09 – custo total de R\$3.620,35 – **NÃO ESTÁ SOMANDO NO VALOR TOTAL DO ITEM 13**

3 – Item 14.00 – RETIRADA DE MATERIAL:

3.1 – **SUB ITEM 14.02** – Transporte local com caminhão basculante 6 m3, rodovia pavimentada (para distâncias superiores a 4 km) – Quant. 52.982,35 m3xkm – preço unitário R\$ 0,92 – custo total de R\$ 48.743,76 – **NA PLANILHA O RESULTADO DO CUSTO TOTAL CONSTA R\$487.437,64**

4 – Item 20.00 – CAIXA DE PASSAGEM:

4.1 – **SUB ITEM 20.02** – Lançamento/aplicação manual de concreto em fundações – Quant. 94,69 m3 – preço unitário R\$ 60,71 – custo total R\$ 5.701,63 – **NA PLANILHA NÃO ESTÁ MULTIPLICANDO A QUANT. PELO PREÇO UNITÁRIO E CONSEQUENTEMENTE NÃO ESTÁ SOMANDO NO CUSTO TOTAL DO ITEM.**

Antecipadamente, agradecemos a atenção dispensada.

Atenciosamente,



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI
PROAD/DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA



RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Referente ao edital 032/2013-Contratação de empresa especializada para obra de drenagem do campus JK da UFVJM em Diamantina - MG

Diamantina, 22 de outubro de 2013.

1. Item 12.00 – tampão de ferro fundido:

Todos os licitantes deveram somar na planilha de orçamento básico o item 12.02 para a composição do item 12.00.

2. Item 13.00 – ligação de água.

Deve ser desconsiderado, pois é um erro de arredondamento do programa utilizado para gerar as planilhas. Todos os licitantes deveram somar na planilha de orçamento básico o item 13.04 para a composição do item 13.00.

3. Item 14.00 – retirada de material.

Para o item 14.02 o quantitativo a ser considerado deve ser de 529.982,35 m³xKm .

4. Item 20.00 - caixa de passagem

Deve ser considerado no sub item 20.02 a multiplicação do quantitativo com o valor de R\$ 5.701,28 e o somatório deste valor na soma final do item 20.00.

Colocamo-nos a vossa inteira disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessária.

Sem mais para o momento e certos de vossa compreensão, subscrevemo-nos.

Atenciosamente

Alessandro de Oliveira Alves
Diretor de Infraestrutura/UFVJM
Engº Civil – CREA-MG 107.372/D

Alessandro de Oliveira Alves
Eng. Civil - CREA-MG 107.372
Diretor de Infraestrutura/UFVJM
Portaria 011 de 03/01/2013